

Allmän kungörelse.

17 Pb



National Library
of Sweden

Allmän Kungörelse.

Sedan Lillkyro Sockens Allmoge, Björckö, Neplot, Wallgrund och Sundom Byamån uti Mustasaari Socken, Böro Sockneboer, och detta Låns samt Westerbottens och Westernorrlands Allmoges Fullmäktige wid sista Riksdag, jemte Magistraten och Borgerskapet i Jacobstad, hos Kongl. Maj:t anfördt underdånige besvär, i anseende till den af Högloff. Kongl. Commerce Collegium för detta Lån, genom Resolution den 4 October 1798. widtagne och här i Lånet den 22 April 1799. kungjorde Marknads reglering, hwarigenom alla i detta Lån förutwarande Enskilte Marknader blifwit indragne, och deremot fria och allmänna Marknader i deras ställen, samt i de Städer och Orter, hwarest Marknader ansedts nödige, blifwit inrättade; Så har Kongl. Maj:t, efter det wederbörande underdåniga förklaringar deröfwer afgifwit, genom till Dess och Rikets Högloff. Commerce Collegium den 7. Januarii detta år afslåten Nådlig Skrifwelse, hwaraf Högberåttade Kongl. Collegium lämnat Mig del, i Nåder förklarar: At hwad 1:o angår den yttrade klagan at medelst förbud emot förut wanlig bytes handel, det skal hånda, at all den Strömning, som emellan Marknads tiderne föres ifrån Westerbotten och Westernorrland till Finska sidan, blifwer till Allmogens försång upkjöpt af Wasa Stads Handlande, som derigenom så tillfälle, at upstegra berörde wahra, då de den till Landtmannen åter förytttra, och i anseende hwar till klaganderne begära at warda bibehållne med den i fordna tider tillåtna friheten, at wid Kyro Elfs utlopp, Wasa Hamn och Bengts Hemman i Töby, idka den omsformålte Bytes handel, äfwen utom Fri Marknaderne å hwad årstid som hållst; Så enär Kongl. Commerce Collegii öfwerklagade Resolution icke innefattar något slags förbud för klaganderne, mer än för Landets öfrige inwånare, at af Westerbottniske och Westernorrländske Allmogen, eller eho som hållst, emellan Marknaderne upkjöpa Strömning eller andre fiske wahror, som i detta Lån eller andre Finska Prowincer til salu utbjudas: Men twårtom, då af en emellan Hernösands, Sundswalls och Hudikswalls Städer samt Allmogen i Westernorrland upkommen twist, angående gräntsorne för Landtmannens rättighet, at till affalu föra hwad den har at förytttra, Kongl. Maj:t uti Nådligt Bref den 20 Augusti 1794. förklarar, at den genom särskildte äldre Privilegier och Författningar Allmogen i Riket lämnade, samt än ytterligare den 4 April 1789. bekräftade fri. och rättighet, at föra egen och grammars afwel till affalu till hwad ort som hållst inom Riket, wore utom all fråga, samt at någon inkränkning deruti således icke äger rum, Allmogen från Westerbotten och Westernorrland med tillämpning och under skydd af et sådant allmänt stadgande icke mera än

Än Landtmannen från andre orter i Riket kan wara underkastad det tvång, at anses förbunden endast til Stadsboer försälja sine fiskewahror, utan äger ostridigt en oinskränkt frihet, at sända, föra och föruttra dem hwar och när samt til hwilken som helst, efter egen beqwänlighet och som det sig bäst lönar, så har Kongl. Maj:t i Råder funnit all grundad anledning til klagomål i desse delar så mycket mer förfälla, som klaganderne icke kunna med skäl betagas, at af dem som ifrån andre orter, inom eller utom Provincen, til detta Län ankomma med fiskewahror, sig dermed förse, antingen emot Contant betalning eller genom byte emot Spannemål, eller hwad som helst, ej mindre wid de inträttade och faststälde Marknaderne, än emellan dem, så wäl wid de äfwannämde ställen, hwarest Allmogens bytes handel wanligt wis varit i förre tider idlad, som på annan ort och ställe, der tillfälle sig dertill företer; men som anledningen til denne af Allmogen förde klagan förmodetligen blifwit hämtad af et oriktigt begrep om Kongl. Commerce Collegii ofwännämde Resolution samt en alltför widsträckt tillämpning så wäl af hwad deruti är stadgadt angående de enskildte Marknaders uphörande, som hwad uti Min i anledning deraf utfärdade kungörelse af den 22 April 1799. blifwit tillänna gifwit; så på det härutinnan må betagas all widare tvekan om Allmogens fri och rättigheter, har Kongl. Maj:t i Råder anbefalt, at i detta ämne tydeliga och fullseligen uplysande kungörelser borde utfärdas; Swariemte Kongl. Maj:t på gifwen anledning welat såsom tilläggning wid Författningen angående Marknads regleringen här i Staden, hafwa til en ytterligare upmuntran för Allmogen, i Råder förklarad: At Allmogen i allmänhet och söhakteligen äfwen Norrsländningar och Westerbottningar, hwilka på båtar föra deras fiskewaror til Wasa Stads hamn, måge tillåtas, at jemwäl wid Marknaderne i denne Stad, til förekommande af hinder, onödig kostnad och swårighet för dem at erhålla hästar til transporterne upp til Staden, så, om och enär de det äfrunda, efter föregången Åftullning och förrättad Visitation, liksom hittils, i anseende til den närmast Staden boende Skjårgårds Allmogen skedt, uti sjelfwa Hamnen, utur deras båtar, och der de anlägga, under wackthafwande Tullbetientes tillsyn, fritt idka deras Fiskhandel, och antingen emot Spannmål bortbota eller för Contant betalning afyttra deras wahror, utan at wara förbundne at dem til torgs afföra. Beträffande 2:o. den delen af beswärandernes klagan, som rörer indragningen af de förut tillätne Enskilde Marknader; Så emedan Kongl. Maj:t funnit Kongl. Commerce Collegii åtgärd härutinnan wara en rätteligen widtagen tillämpning af den om Marknadernes reglering under den 11 Juni 1788. gifne all-

männna

månna Nådiga föreskrift: och besväranderne nu icke anbragit sådana omständigheter, som till något undantag derifrån kunna föränleda, har Kongl. Maj:t pröfwat denne klagopunct för det närvarande icke förtjena afseende; Men skulle i en framtid sådana omständigheter sig förete, at de nu yrkade särskilte Marknader kunde åga rum, wille Kongl. Maj:t då, uppå skeende underdånig anmälan, taga frågan derom under ytterligare Nådiga pröfning. Hwad 3:tie. widkommer Jacobstads uttrade misnöje öfwer den derstädes til den 18. och 19. Junii utsatte Marknad, i stället för hwilken nu begäres en Marknad om Hösten på den 6. och 7. October; så har Kongl. Maj:t i Näder bifallit Desz Commerce. Collegii underdåniga hemställan, at med bibehållande af förenämde i Junii månad utsatte Sommar. Marknad, hwars qwarblifwande Allmogen högeligen åstundar, hädanefter i Jacobsstad åstwen må Höstetiden tillåtas inrättning af en särskilt Fri. Marknad at hållas den 6. och 7. October årligen, såsom hwarigenom både Stadens och Landets Inwånare kunna, utan någons förfång, blifwa tillfreds stälde. För öfrigt och då Allmogen i Korsholms Östra Fögderi åstundat, at antingen i stället för den til den 26. Februarii wid Jywäskylå Capell utsatte Marknad, så en sådan derstädes den 18. och 19. December årligen tillåten, eller ock, at med bibehållande af den förstnämde, en särskilt Marknad på någon af berörde dagar i December månad, måtte Allmogen förunnas; Så har Kongl. Maj:t i Näder bifallit, at wid Jywäskylå må, utom de förut derstädes, enligt Kongl. Commerce Collegii Resolution, tillåtna Marknader, än en Fri Marknad så hållas den 18 December hwarje år. Femte det Högstberörde Kongl. Maj:ts Nådiga Förordnande warder, på Nädigste Befallning, til underdånig efterrättelse allmänneligen kungjort, samt Kongl. Maj:ts Befallningshafwande i de öfrige Län i Finland, samt uti Westerbotten och Westernorrlands Län annodade, at en lika kungörelse til de Handlandes och Allmogens kunskap derstädes utfärda låta, har Jag ansedt nödigt, at å nyo här införa, at de af Kongl. Maj:t således i Näder tillåtna och faststälte Fri Marknader här i Länet, komma ifrån och med detta år och intil desz annorlunda derom kan warda förordnat, at hållas å följande termtner, näml. i Gamla Carleby Stad den (7) Sjunde Januarii och (14) Fjortonde Junii, men såwida i år då infaller Söndag, sker Marknaden den (16) Sextonde Junii, twänne dagar hwardera gången. I Jacobstad den (13) Trettonde Januarii, (18) Adertonde Junii och (6) Sjette October, hwardera 2:ne dagar. Ny Carleby den (18) Adertonde Januarii, (22) Tjugandra Junii och (12) Tolfte October, at påstå hwarje gång 2:ne dagar. Wasa den (24) Tjugusjerde Ja-

nu

nuart och (28) Tjuguaåttende Junii, men t anseende til då infallande
 Söndag, hålles Marknaden i år den (30) Trettionde Junii, hwardera
 gången 2:ne dagar, den (21) Tjuguförsta September sex dagar och
 den (4) Fjerde December 2:ne dagar. Raskö den (30) Trettionde Ja-
 nuarii, (20) Tjugonde Junii och (8) Åttionde October, hwardera 2:ne
 dagar. Christinåstad den (2) Andra Februarii, (4) Fjerde October och
 (20) Tjugonde December, men för då, å 2:ne Åstnånnde terminer, in-
 träffande Söndagar, hålles desse Marknader i år den (6) Sjette Octo-
 ber och (22) Tjuguanndra December, och påstå hwarje gång 2:ne dagar.
 Illinola Socken på wanligt ställe, den (8) Åttionde Februarii och (30)
 Trettionde September, hwardera 2:ne dagar. Lappo Socken wid Kyrko
 Byn den (12) Tolfste Februarii, så lång tid som förut. Salmi, uti
 Kuortane Socken å Sandmohn inwid Salmi By den (26) Tjugusjette
 September, 2:ne dagar. Lindular i Saartjärwi, wid Lindular Hem-
 man, den 18) Adertonde Februarii och (20) Tjugonde September, men
 som då är Söndag, sker Marknaden i år den (22) Tjuguanndra Sep-
 tember, hwardera gången 2:ne dagar. Jywäskylä den (26) Tjugusjet-
 te Februarii, (12) Tolfste September och (18) Adertonde December,
 2:ne dagar å släta Sandmohn nordost från Jywäskylä Kyrka, der
 wägarna ifrån Åbo, Lawastehus, Tammerfors, Kangasniemi, Sit
 Mitchel, Cuopto, Wasa och Keuru Socken sammanstöta. Keuru den
 (4) Fjerde Martii och (6) Sjette September, men i år den (8) Åt-
 tonde September, såwida Söndag den 6 September infaller, 2:ne dagar
 hwarje gång å Kawarenkangas mo, samt i Lappajärwi den (14) Fjorton-
 de Februarii och (16) Sextonde September, 2:ne dagar, å slätten emellan
 Lappajärwi Kyrka och insjön; Hwilka Marknader komma at blifwa
 frie och allmänna, så at en hwar, Säljare eller Köpare, inom eller
 utom Lånet, är öppet, at de samna besöka, och all lofflig handel samt
 köpenkap derstädes obehindradt drifwa. Wasa Lands Cansli den 17
 Martii 1801.

C. F. KRABBE.

Henr. Fleege.